Desta forma o cálculo das demais amostras saneadas e homogeneizadas do valor médio 

específico foi de R$ 332,56. 

O valor avaliado do terreno de 239,75 metros quadrados do imóvel foi encontrado através do 

cálculo abaixo: 

V. terreno = área x valor m2 

V. terreno = 239,75 (m2) x 332,56 (R$/m2) 

V. terreno = R$ 79.731,53 

R$ 79.731,53 (setenta e nove mil, setecentos e trinta e um reais e centavos) 

5.2 – Do valor das benfeitorias (Custo Benfeitorias) 

O valor das benfeitorias foi desenvolvido com base no valor do metro quadrado construído do 

Sinduscon de São Paulo aplicado o fator de depreciação de Ross-Heidecke. Após, foi multiplicado

[...]

Desta forma, será apresentado o memorial de cálculo para o valor das benfeitorias. 

Memorial de cálculo 

Descrição área Área total (m2) CUB m2 Depreciação Valor 

Casa 89,84 R$ 861,10 0,155 R$ 11.990,99 

Varadan e garagem coberta Sem valor agregado ao terreno R$ 0,00 

Total R$ 11.990,99 

R$ 11.990,99 (onze mil, novecentos e noventa reais e centavos) 

5.3 – Do valor total do imóvel 

O valor total do imóvel objeto deste trabalho será a soma do valor do terreno mais as 

benfeitorias, multiplicado pelo fator de comercialização: 

Vf = (Vt + CB) x Fc 

Onde: 

Vf é valor final;

[...]

não é possível realizar financiamento devido 

ao estado de conservação do imóvel e os potenciais compradores são pessoas de padrão de vida mais 

simples tendo dificuldade de levantar o valor avista.  

Concluindo o cálculo, logo: 

Vf = (R$ 79.731,53 + R$ 11.990,99) x 0,95 

Vf = R$ 87.136,39 

R$ 87.136,39 (oitenta e sete mil, cento e trinta e seis reais e centavos) 

6 - CONCLUSÃO 

De acordo com o trabalho apresentado, o valor do imóvel de matrícula 7.231 do CRI de Matão 

é de: 

R$ 87.136,00 

Para fins didáticos do valor encontrado, é permitido por norma ao avaliador, realizar a 

aproximação, em até 1% do valor encontrado, portanto, defino o valor do imóvel em: 

R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) 

ENCERRAMENTO 

Diante do trabalho de Avaliação exposto, dou por encerrado o Laudo Pericial de 

Avaliação de Imóvel com um total de 50 páginas, imagens, registro fotográfico (nos anexos) 

com 21 fotos, 6 anexos, sendo um deles o relatório de avaliação do Infer 32.